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Úvod

Regionálnímu zpravodajství se v České republice věnuje Česká televize (ukládá jí to

zákon č. 483/1991 Sb„ o České televizi). Ve svém vysílání má zařazené pořady Večerník

(pouze ve všední dny od 18:00) a od 1. ledna 2007 takc Události v regionech (každý den od

19:25). Televize Nova dříve vysílala pořad z regionů Právě teď. Ten ale v červenci 2006

zanikl. Od 5. února 2007 začala Nova znovu přinášet zpravodajství z regionů v pořadu

s názvem Odpolední televizní noviny vždy ve všední den v 17:00. Televize Prima

spolupracuje na regionálním vysílání s regionálními vysílateli. V podvečerním čase jim

poskytuje prostor pro jejich vlastní vysílání, kdy se mohou připojit do vysílání televize Prima

v tzv. trhacích časech. Ve všední den od 17:45 je tak na Prime vysílán pořad Minuty regionu.

Kromě regionálního vysílání, které zprostředkovávají celoplošné televizní stanice,

existuje také vysílání z regionů, které zajišťují přímo regionální televize (některé z nich

spolupracují s televizí Prima a vysílají v tzv. trhacích časech na její frekvenci). V současné

době existuje patnáct provozovatelů regionálního vysílání: DAKR (Regionální televize

DAKR, s.r.o.), GENUS TV (GENUS TV a.s.), LYRA TV (TV LYRA s.r.o.), Prima televize

(regionální) (FTV Prima, spol. s r.o.), RTA JIŽNÍ ČECHY (RTA JIŽNÍ ČECHY, s.r.o.), RTA

JIŽNÍ MORAVA (FÁTEM - TV, a. s.), RTA OSTRAVA (Studio CLIPPER s. r. o.), RTA

VÝCHODNÍ ČECHY (RTA VÝCHODNÍ ČECHY, s.r.o.), RTA ZLÍN (RTA ZLÍN, s.r.o.),

RTM (Studio Re Vi s.r.o.), TOP TV (United Teleshop s.r.o.), TV MORAVA (TV MORAVA,

s.r.o.), TV Vřídlo (TV Vřídlo s.r.o.), Vysočina TV (Českomoravská televizní, s.r.o.) a ZAK

(ZAK TV s.r.o.).1

Podle zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání č. 231/2001 Sb. je za

regionální vysílání označované takové vysílání, které je dostupné minimálně jednomu

procentu obyvatel České republiky. V současnosti to je podle posledního sčítání lidu v roce

2001 - 102 301 obyvatel2. Pokud vezmeme v úvahu, že regionálních stanic je 15, regionální

vysílatelé svým programem zasahují nezanedbatelný počet obyvatel České republiky.

Provozovatelé regionálních televizních stanic vysílají v konkurenci celoplošných

televizí. Celoplošné a regionální televize se v mnohém liší, nakonec ani účel jejich

zpravodajství není stejný, ale právě proto, že mají v celoplošných stanicích v určitém regionu

1 Odpověď Rady pro rozhlasové a televizní vysílání na dotaz o počtu a rozlišení provozovatelů a programů
regionálního a lokálního televizního vysílání s licencí, viz příloha č. 3
2 Český statistický úřad. Sčítání lidu, domů a bytů 2001: ČR, NUTS 4: CZ0000 [online]. 2005. Český statistický
úřad, C 2 0 0 5 [cit. 2 0 0 7 - 0 4 - 1 4 ] , Čeština. Dostupný z WWW:
<http://www.czso.cz/sldb/sldb2001 ,nsf/tabx/CZ0000>.
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konkurenci, diváci mohou televize srovnávat. Porovnání celoplošné a regionální televize by

určitě přineslo zajímavá, ale snadno předvídatelná zjištění (např. regionální televize se

zaměřuje na regionální témata, pracuje s menším rozpočtem, s menším počtem pracovníků,

takže oproti celoplošné televizi bude mít značný handicap v celém procesu zpracování,

výroby a distribuce zpráv).

Jak by ale dopadlo srovnání regionálních televizních stanic mezi sebou navzájem?

Cílem této práce je pokusit se nalézt odpověď právě na tuto otázku. Autorka práce bydlí ve

městě Jablonec nad Nisou, které patří do Libereckého kraje. Vybrala si proto pro srovnání

zpravodajství regionálních televizních stanic Liberecký kraj. Bydliště v tomto regionu a

studium a zájem o televizní žurnalistiku byly autorce relevantními důvody pro zpracování

tohoto tématu.

V Libereckém kraji vysílají dvě regionální televizní stanice - Genus TV a RTM3.

Hlavním cílem této práce je porovnat zpravodajské pořady televize Genus a televize RTM,

popř. najít v jejich vysílání určité tendence a zákonitosti. Tato práce se především pokusí

ukázat, jaké zpravodajství regionální televize vytvářejí a jestli (popř. v čem) se jejich

zpravodajské pořady navzájem odlišují.

Při zpracovávání tématu se vyskytlo několik problémů. Jedním z nich byla skutečnost,

že k uvedenému tématu v podstatě neexistuje odborná literatura, která by byla zaměřena na

zpravodajství regionálních televizních stanic nebo na regionální televize obecně. Velká část

informací byla tedy získána z výročních zpráv Rady pro rozhlasové a televizní vysílání a z

článků, které se zabývaly regionálním nebo lokálním vysíláním.

Další překážkou byl fakt, že v době zadání této práce nebylo jasně rozlišeno, které

stanice jsou regionální a které lokální. Oba dva typy vysílání mají některé společné rysy,

proto tato práce zmiňuje vývoj regionálních i lokálních televizních stanic a charakterizuje

jednu lokální televizní stanici - MiTEL TV.

Výchozí metodou práce byla analýza zpravodajských pořadů regionální televizní

stanice Genus TV a regionální televizní stanice RTM. Hlavní část práce je proto věnována

těmto dvěma regionálním televizím. Práce je rozdělena po tématických částech na kapitoly

„Legislativní předpoklady pro vysílání regionálních televizních stanic", „Historie

3 V tezi bakalářské práce jsou názvy televizních stanic uvedeny nepřesně - v médiích se totiž názvy stanic
rozcházejí, někdy je název televizní stanice zaměněn za jméno provozovatele, neboje k názvu televizní stanice
připojeno i označení televizního vysílače (tak tomu bylo i v případě označení stanice RTM v tezi jako RTM TV
Liberec) apod. Rada pro rozhlasové a televizní vysílání programy označuje jako Genus TV a RTM, v celé práci
jsou proto dále použita tato označení.
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regionálního a lokálního televizního vysílání u nás", „Regionální televizní stanice

v Libereckém kraji" a „Analýza zpravodajských relací regionálních televizí".

Kapitola „Legislativní předpoklady pro vysílání regionálních televizních stanic"

nastiňuje základní právní rámec, který určuje provozování televizního vysílání, a je tedy

základní a nezbytnou podmínkou existence regionální televize.

Kapitola „Historie regionálního a lokálního televizního vysílání u nás" ukazuje vývoj

regionálního a lokálního televizního vysílání v souvislosti s vývojem televizního vysílání

v České republice (respektive v Československu) po roce 1989 až do současnosti.

Kapitola „Regionální televizní stanice v Libereckém kraji" popisuje konkrétní situaci

v libereckém regionu. Je v ní obsažena charakteristika regionálních televizních stanic Genus

TV a RTM a také základní fakta o lokálních televizních stanicích na příkladu televize MiTEL.

Kapitola „Analýza zpravodajských relací regionálních televizí" se zabývá hlavní částí

práce - rozborem a srovnáním zpravodajských pořadů televize Genus TV a RTM.

Nejdůležitějším zdrojem této práce bylo samotné vysílání a rozhovory s vedoucími

pracovníky obou regionálních televizí. Vysílání bylo sledováno ve čtrnáctidenním období od

19. března do 1. dubna 2007.

K práci je přiložen v části určené přílohám seznam místních a regionálních vysílatelů

v Libereckém kraji, soupis všech odvysílaných příspěvků ve zpravodajských pořadech

televizních stanic Genus TV a RTM, grafy geografické a tématické variability a fotografie

obrazovky televizních stanic během vysílání zpravodajské relace. K práci je přiložen

kompaktní disk, na kterém je vzorová ukázka zpravodajských relací televizí Genus a RTM.
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1. L e g i s l a t i v n í p ř e d p o k l a d y pro vysílání regionálních televizních stanic

Vysílání televizních stanic upravuje v České republice zákon č. 231/2001 Sb. o

provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů. Ten také definuje

pojmy celoplošné, regionální a místní vysílání.

Celoplošným vysíláním se rozumí rozhlasové a televizní vysílání, které může přijímat

alespoň 70 % obyvatel České republiky počítaných podle údajů vyplývajících z posledního


[…]


6. Liberec Narozeniny
herce
Fr.Peterky

Kultura Neuveden 51 s

7. Liberec Hokej Bílí
Tygři x
Sparta

Sport Neuveden 30 s

Regionální deník - čtvrtek 22.3.2007
(bez HDL)

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Nový Bor Odvolaní

starosty
Politika Romana

Prošková
59 s

2. Liberec Podivný
odpad
(zbytky těla)

Kriminalita Neuveden 11 s

3. Liberecký
kraj

Přechod na
letní čas

Ostatní Neuveden lOs

4. Liberecký
kraj

Kryštof Doprava Neuveden 8 s

5. Liberecký
kraj

Varování
před
lavinami
v Krkonoších

Ostatní Neuveden 15 s

R e g i o n á l n í d e n í k - p á t e k 23 .3 .2007
(bez HDL)

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Liberec Obchodní

zábavní
centrum
FÓRUM

Společnost Jana
Šrámková

51 s

2. Liberec Kus betonu
zranil žáka

Kriminalita Neuveden 12 s

3. Jablonec n.N. Autonehoda Kriminalita Neuveden 11 s
4. Liberecký

kraj
Pokračuje
zimní sezóna

Ostatní Neuveden 14 s

5. Liberec Volejbal Lbe
x Dukla
Praha

Sport Neuveden 14 s

Regionální deník - pondělí 26.3.2007

HDL - Falešný instalatér
- Festival Jeden svět
- Volejbal Lbe x Frýdek - Místek

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Liberec Kus betonu

zranil
chlapce

Kriminalita Romana
Prošková

44 s

2. Jablonce n.N. Falešný
instalatér

Kriminalita Jana
Šrámková

51 s

3. Liberec Požár
hodpody

Kriminalita Neuveden 14 s

4. Liberec Novela o
soudech

Politika Neuveden 13 s

5. Vlastibořice Křížová cesta
od studentů

Společnost Neuveden 13 s

6. Liberec Rekonstrukce
VŠ kolejí

Školství Libor
Tampier

33 s

7. Liberec Festival
Jeden svět

Kultura Kateřina
Hladíková

57 s

8. Liberec Volejbal Lbe
x Frýdek -
Místek

Sport Neuveden 18 s

Regionální deník - pondělí 27.3.2007

HDL - Stávka lékařů
- Falešný doktor
- Kvalifikace fotbal Kypr x ČR

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Liberec Euroregionální

gymnázium
v Račicích

Školství Romana
Prošková

1 min 14 s

2. Liberecký
kraj

Stávka lékařů Zdravotnictví Jana
Šrámková

1 min 6 s

3. Liberecký
kraj

Maturita
nanečisto

Školství Neuveden l i s

4. Liberecký
kraj

Končí
St. veterinární
úřad

Ekonomika Neuveden 13 s

5. Liberecký
kraj

Vítr a škody Ostatní Neuveden 14 s

6. Jablonec
n.N.

Nehoda a
mrtvý řidič -
Florní Proseč

Kriminalita Neuveden 20 s

7. Jablonec
n.N.

Falešný doktor Kriminalita Jana
Šrámková

54 s

8. Liberec Kvalifikace
fotbal Kypr x
ČR

Sport Neuveden 34 s

9. Liberec Florbal Sport Neuveden 19 s

Regionální deník - středa 28.3.2007

HDL - Učitelé v lavicích (ke Dni učitelů)
- Bílí Tygři x Sparta (hokej)
- Slušní fanouškové

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Liberec Učitelé

v lavicích (ke
Dni učitelů)

Školství Jana
Šrámková

46 s

2. Liberec Nadace
SYNER
věnovala
učňům
oblečení

Společnost Neuveden 36 s

3. Liberec Bílí Tygři x
Sparta
(hokej)

Sport Neuveden 54 s

4. Liberec Slušní
fanouškové

Sport Libor
Tampier

48 S

5. Liberec Ohlédnutí za
působením
Bílých Tygrů
v play - off

Sport Neuveden 1 min 31 s

Regionální d e n í k - č tvrtek 29.3.2007
(bez HDL)

Pořadí Lokalita Název Terna Redaktor Stopáž
1. Liberec Veletrh

dětské knihy
Kultura Romana

Prošková
44 s

2. Liberec Kypr x CR
Fotbal

Sport Neuveden 28 s

Regionální deník - pátek 30.3.2007
(bez HDL)

Pořadí Lokalita Název Téma Redaktor Stopáž
1. Liberec Krach

Euroreg.gymnázia
v Račicích

Školství Neuveden 15 s

2.
—o
Česká Lípa Nouzový režim

v nemocnici
v České Lípě

Zdravotnictví Neuveden 17 s

3. Liberec Kratší pohotovost
lékáren v Liberci

Zdravotnictví Neuveden 11 s

4. Liberecký
kraj

Půjčovny kol CD
v kraji

Doprava Neuveden 12 s

5. Liberec Aukce festivalu
Jeden svět

Kultura Romana
Prošková

39 s

PŘÍLOHA Č. 6

Grafy tématické a geografické variability televizních stanic

Genus TV a R T M
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PŘÍLOHA Č. 7

Fotografie televizní obrazovky při vysílání zpráv Genus TV

n n a H

S S l i l p ®

rrriTOnrH - -'-r^

Míro^lnv Michalek
vtíťdj 2a břerna 2007

(Zdroj: <http://www.igenus.cz/>)

http://www.igenus.cz/

PŘÍLOHA Č. 8

Fotograf i e t e l ev izn í obrazovky při vysílání zpráv RTM

(Zdroj: <http://www.tvrtm.cz/>)

http://www.tvrtm.cz/