**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: Machková Jméno: Marta

Název práce: Zpravodajství regionálních televizních stanic v Libereckém kraji

Autor/ka posudku

Příjmení: Lokšík Jméno: Martin

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ FSV

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce v plném rozsahu odpovídá schváleným tezím i vytyčenému cíli.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka prokázala kvalitní práci se zdroji a prameny a schopnost samostatného kritického vyhodnocení získaných poznatků a informací; jasná snaha o formulaci vlastních myšlenek a závěrů.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce má charakter originální studie, postavené na vlastním sběru podkladového materiálu a rozboru zpravodajství regionálních televizí působících na území Libereckého kraje. Autorka prokázala vysokou schopnost analytického myšlení a cit pro formulaci adekvátních, k podstatě věci směřujících závěrů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce dokumentuje situaci na poli regionálního televizního vysílání v Libereckém kraji. Poskytuje na bakalářskou práci dostatečně vyčerpávající přehled o stavu a kvalitě zpravodajských pořadů regionálních televizních stanic Genus TV a RTM TV a nabízí i podrobný seznam provozovatelů kabelového televizního vysílání v dané oblasti. Kladem je důkladná a svědomitá práce s prameny a jejich ověřováním. Kvalitně jsou zpracovány také kapitoly pojednávající o terminologické nedůslednosti v legislativních předpisech týkajících se vymezení pojmů místní (lokální), regionální a celoplošné vysílání, které vedly v 90. letech ze strany RRTV ke zmatečnému udělování vysílacích licencí. Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ..*8.6.2007*.....

Podpis: /